公司风险管理的基本策略是确定和分析公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线

和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1 市场风险

1.1.1 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。公司承受外汇风险主要与美元有关，除公司的几

个下属子公司以美元进行借款外，公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。除少数以

港币或美元作为记账本位币的子公司外，公司及其他子公司均以人民币作为记账本位币。

于 2016 年 12 月 31 日，除下表所述资产及负债为外币余额外，公司其他资产及负债均为记

账本位币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对公司的经营业绩产生影

响。
单位：人民币元

项目 年末余额 年初余额

货币资金(港币) 18,491,576.19 8,018,228.99

货币资金(美元) 218,855,962.84 324,827,028.72

货币资金(欧元) 32,474.73 32,235.46

货币资金(英镑) 16,763.52 -

货币资金(人民币)(注) 67,884,794.51 67,894,039.76

其他应收款(港币) 38,974.89 79,168.00

其他应收款(美元) 259,711,718.11 194,015,345.34

其他应付款(港币) - 10,622,164.75

其他应付款(美元) 84,612,135.33 72,044,830.88

短期借款(美元) 138,740,000.00 118,832,880.00

一年内到期的长期借款(美元) 306,615,380.77 514,293,120.00

长期借款(美元) 391,790,858.17 452,603,920.00

注：系以港币作为记账本位币的子公司所持有的人民币金融资产。

公司密切关注汇率变动对公司外汇风险的影响。公司目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效；港币与

美元继续维持联系汇率。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2016 年 12 月 31 日止年度

- 114 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1 外汇风险 - 续

外汇风险敏感性分析 - 续

以人民币作为记账本位币的公司及子公司：

单位：人民币元

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 1,735,985.45 1,735,985.45 20,356,943.83 20,356,943.83

所有外币 对人民币贬值 5% (1,735,985.45) (1,735,985.45) (20,356,943.83) (20,356,943.83)

以港币作为记账本位币的子公司：

单位：港元

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

除美元外所有外币 对港币升值 5% 3,794,524.07 3,794,524.07 4,051,924.07 4,051,924.07

除美元外所有外币 对港币贬值 5% (3,794,524.07) (3,794,524.07) (4,051,924.07) (4,051,924.07)

除以港币和人民币作为记账本位币的子公司外，汇率变动产生的外汇风险较低，对利润和

股东权益的影响不重大，故不再进行风险分析。

1.1.2 利率风险 - 现金流量变动风险

公司借款以人民币借款为主，同时辅以外币借款。外币借款主要为美元浮动利率借款，借

款利率不受中国人民银行调整贷款基准利率的影响，但受到国际市场美元利率影响。人民

币借款主要为浮动利率借款，借款利率根据中国人民银行贷款基准利率浮动。公司目前主

要是通过合理安排短期和中长期借款比例来避免利率变动所产生的现金流量风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；
 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；
 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；
 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注
2016 年 12 月 31 日止年度

- 115 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2 利率风险 - 现金流量变动风险 - 续